Životnost sendvičových laminátových struktur

Bc. Pavel Bublík

Diplomová práce
2021

PROHLÁŠENÍ AUTORA

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

• diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému a

dostupná k nahlédnutí;

• na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění

pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• podle § 60 odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na uzavření

licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

• podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – diplomovou práci nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu

nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich

skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování diplomové práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tj.

k nekomerčnímu využití), nelze výsledky diplomové práce využít ke komerčním účelům;

pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást práce

rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti

může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

• že jsem diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě

publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

•

Ve Zlíně dne:

Jméno a příjmení studenta:

……………………………..

podpis studenta

ABSTRAKT

Tato diplomová práce studuje únavové chování sendvičových laminátových struktur. Práce

se dělí na teoretickou část, která popisuje sendvičové laminátové struktury a jejich složení,

výrobu laminátových struktur a zkoušky pro testování únavového chování. Praktická část se

zabývá výrobou vzorků pro testování za pomocí různých technologií výroby a s použitím

různých materiálů výztužných vrstev, následným testováním a porovnáním výrobních

technologií a vlivu materiálu potahové vrstvy na únavové vlastnosti sendvičové laminátové

struktury.

Klíčová slova: kompozit, sendvič, laminát, únava

ABSTRACT

The thesis studied the fatique behaviour of sandwich laminate structures. The thesis is

divided into a theoretical part, which describes sandwich laminate structures and their

composition, production of laminate structures and tests for fatique bahavior. The practical

part of the thesis deals with production of the samples for testing using different production

technologies and different reinfocement materials for face layer, subsequent testing and

comparsion of production technologies and the influence of the coating layer material for

the fatique properities of the sanwich laminate structure.
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ÚVOD

Kompozitní materiály se dostávají do popředí zejména díky svým mechanickým vlastnostem

při velmi nízké hmotnosti. Díky tomu nahrazují konvenční materiály ve velké škále aplikací.

S výhodou se využívají zejména v leteckém průmyslu, při konstrukci raketoplánů,

v automobilovém, či stavebním průmyslu a v mnoha dalších odvětvích.

Co se týká materiálů používaných pro výrobu laminátový struktur, je zde celá paleta

možností. Volí se dle nejvhodnějších vlastností pro danou aplikaci. Důležitým faktorem

použitých materiálů a výrobních postupů je taktéž cena, která se velmi odvíjí od použitého

materiály a technologie. Výsledkem jsou optimální vlastnosti v celém rozsahu aplikace i

tam, kde by jich nebylo možno dosáhnout s použitím konvenčních materiálů a způsobů

výroby. Avšak výsledné vlastnosti jsou velmi závislé na zručnosti výrobních pracovníků a

na jejich zkušenostech.

Podíl výroby součástí z kompozitních materiálů stále narůstá. Stávají se součástí aplikací,

kde byly dříve používány konvenční materiály. Díky tomu se snižují náklady a hmotnost

výrobků při zachování stejných nebo docílení i lepších nejen mechanických vlastností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ SENDVIČOVÉ STRUKTURY

Kompozitní sendviče jsou moderní materiály vyznačující se velkou tuhostí a pevností

v ohybu, při zachování nízké hmotnosti. Využití nachází zejména v leteckém a dopravním

průmyslu, ale stále častěji i v ostatních průmyslových oblastech.

Sendvičové struktury se řadí mezi vrstevnaté konstrukce. Tyto konstrukce se sestávají

z různých jednoduchých nebo složených materiálů odlišných vlastností a jsou spolu

vzájemně pevně spojeny. [1]

V praxi se nejčastěji využívají standartní kovové materiály (např. ocel), které disponují

homogenními, izotropními a pevnostními vlastnostmi. Takovýto materiál je vybírán tak, aby

jeho vlastnosti korespondovaly s místem kde je součást, či konstrukce nejvíce namáhána.

Tento materiál je tedy využit pouze v oblasti s největším namáháním a ve zbytku celku může

být bez využití, tudíž využití tohoto materiálu je neefektivní. Pomocí kompozitních

materiálů lze docílit takové struktury, která bude odpovídat poli napjatosti. Takto struktura

bude velmi pevná v místech s vysokým namáháním a méně v místech, kde toho není

zapotřebí. Moderní kompozitní struktury mají spoustu výhodnějších vlastností než běžné

kovové materiály. K těmto můžeme zařadit například nízkou hustotu, lomovou

houževnatost, vyšší měrnou pevnost, tepelné a elektroizolační vlastnosti a další. [2]

Historicky jsou kompozitní struktury jedny z nejstarších používaných materiálů. V dobách

výstavby prvních lidských příbytků jejich stavitelé využívali hlínu vyztuženou slámou nebo

podobnými travinami. Později byly vyráběny cihly se slaměnou výztuží, či ve starodávném

Egyptě součásti z překližky. Taktéž v přírodě lze nalézt spoustu kompozitních struktur,

například u bambusového stonku, jehož stavba je srovnatelná se strukturou epoxidové

pryskyřice vyztužené uhlíkovými vlákny. [2] [3]

Obr. 1 porovnání řezu laminátem z epoxidové pryskyřice a uhlíkových vláken

s bambusovým stonkem [3]
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1.1 Potahové vrstvy sendvičových kompozitů

Sendvičová struktura se sestává ze dvou vysoce pevných potahů, které jsou odděleny

materiálem jádra. Tyto potahy mohou být vyráběny kombinací vyztužujících vláken a

pojiva, nebo už v předpřipravené formě prepregu (pojivo je už obsaženo ve výztuži, tím je

zjednodušena výroba). [6]

Obr. 2 Sendvičová struktura [10]

1.1.1 Kombinace vyztužovacích vláken a pojiva

Materiál v podobě vláken je používán velmi ojediněle. Jejich největší využití nalézají až

v kompaktní formě. Vznikají tak kompozitní vlákny vyztužené materiály, složené z vláken

o vysoké měrné pevnosti eventuálně tuhosti a různě přizpůsobivého materiálu (matrice)

v němž jsou uloženy. Matricí je tedy myšlen materiál, jímž je systém vláken a jiných částic

prosycen tak, že vznikne tvarově stálý celek. Takovýto celek lze nazvat kompozit.[3]

1.1.2 Pojivo – Matrice

Nejdůležitějším aspektem kvalitního kompozitu je zajištění dostatečné adheze na rozhraní

mezi fázemi matrice – vlákno. K docílení lepší fyzikální i chemické vazby mezi matricí a

vláknem je na vlákno aplikována apretace vhodná pro daný druh pojiva. Pojivo musí mít

správnou viskozitu a také povrchové napětí, aby bylo zajištěno co nejdokonalejší smočení

vláken a nedocházelo k tvorbě bublin. [3]

Základními pojivy jsou polyesterové (UP-R) a epoxidové pryskyřice (EP-R). Toto jsou

nejčastěji používané pryskyřice při výrobě kompozitních struktur. Jejich hlavní výhodou je

jejich nízkomolekulární výchozí stav a také tekutý stav při pokojové teplotě. Jejich

zpracování je podstatně snadnější než v případě termoplastů, neboť jejich viskozita je až

tisíckrát nižší než viskozita taveniny termoplastu. [3]
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Polyesterové pryskyřice (UP-R)


[…]


vyrobeného ruční laminací s výztuží z uhlíkové tkaniny se objevilo zkušební tělísko, jenž

vydrželo 657656 zatěžujících cyklů. U tohoto tělíska bylo zřejmě dosaženo

nejoptimálnějších podmínek při výrobě. Naopak při testování vzorků s výztuží ze skelné

tkaniny vyrobených ručním laminováním se objevila tělíska s velmi nízkým počtem cyklů

do jejich poškození. To mohlo být způsobeno špatným prosycením tkaniny pryskyřicí

v oblasti vzorku nebo poškozením v důsledku řezáním vodním paprskem, což mělo za

následek velmi nízkou únavovou odolnost. Na obr. 98 se nachází grafické porovnání

průměrných hodnot pro jednotlivé výrobní postupy, zde je patrné že výroba pomocí

autoklávu byla nejstabilnějším procesem s nejmenší nejistotou měření. Nejvyšší průměrnou

únavovou odolnost dosahoval vzorek vyrobený ruční laminací s výztuží z uhlíkového

vlákna, avšak se zároveň jedná o výsledek s největší nejistotou měření díky rozptylu

naměřených dat. Při porovnání metody ruční laminace s metodou ruční laminace s použitím

vakua vychází v případě výztuže se skelnou tkaninou vyšší únavová odolnost pro metodu

s použitím vakua, ale zároveň nebylo dosaženo takové stability procesu jako při ruční

metodě o čemž vypovídá nejistota měření.
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Tabulka 10 Průměrný počet cyklů do lomu
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N [-]

𝑥̅ 123210 87421 73540 216873 96129

s 103440 69850 55830 214960 37260

u 42230 22090 19740 76000 15220

Obr. 98 Porovnání průměrných hodnot počtů cyklů jednotlivých vzorků

N [-]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 80

ZÁVĚR

Cílem diplomové práce Životnost sendvičových laminátových struktur bylo zkoumání

únavového chování sendvičových panelů vyrobených z různých materiálů výztuží a za

pomocí různých metod výroby.

V teoretické části diplomové práce proběhlo seznámení s jednotlivými prvky sendvičových

laminátových struktur, bylo popsány různé metody jejich výroby a rozebrány zkoušky pro

testování únavového chování.

V praktické části byly popsány způsoby výroby sendvičových panelů pro testování pomocí

ruční laminace, dále ruční laminace s použitím vakuování a výroba panelu z prepregu

v autoklávu. Následně bylo rozebráno způsob řezání vzorků pomocí vodního paprsku, a

přitom vzniklé problémy s delaminací u vzorků s výztuží ze skelné tkaniny. Dále byla

popsána zkouška tříbodovým ohybem, která byla nutná pro zjištění maximální síly při

porušení vzorku pro další využití při testování únavového chování. Při této zkoušce byly

zároveň stanoveny hodnoty modulu pružnosti v ohybu, poměrná deformace, velikost

průhybu, ohybové napětí a práce nutná k porušení zkušebního tělíska. Z těchto hodnot

vyplývá, že technologie ruční laminace s použitím vakua nepůsobí zvýšení modulu pružnosti

v ohybu EO, zároveň má jen minimální vliv na maximální sílu při porušení tělíska Fmax a na

práci W k jejímu dosažení. U zkušebních tělísek vyrobených touto metodou docházelo

k většímu průhybu yFmax při působení síly Fmax, než u tělísek vyrobených pouze technologií

ruční laminace. Následně bylo zkoumáno únavové chování jednotlivých vzorků pomocí

cyklického zatěžování. Zatěžování probíhalo při sinusovém průběhu zatížení, a to minimální

silou 50N a maximální silou o velikosti 75% z maximální síly při porušení statickým

tříbodovým ohybem při frekvenci zatěžování 5Hz. Ukázalo se že při výrobě pomocí ruční

laminace, nebo při použití ruční laminace s působením vakua byly výsledky velmi

různorodé, což bylo způsobeno právě ručním kladením, kde není možné zabezpečit

homogenní strukturu. Při testování únavy materiálu u vzorků vyrobených pomocí prepregu

v autoklávu byla zjištěna také velká různorodost únavového chování jednotlivých tělísek,

avšak ne tak výrazná, jako u předešlých metod. Díky tomu bylo možné označit výrobu

v autoklávu jako nestabilnější proces z hlediska únavového chování sendvičových

laminátových struktur. Zároveň se podařilo ověřit, že je možné pomocí autoklávu za

upravených podmínek vyrábět sendvičové struktury s jádrem z PVC pěny. S ohledem na

únavovou odolnost, náklady a náročnost výroby se jeví technologie ruční laminace sendvičů

jako nejvýhodnější. Z hlediska použitého materiálu výztuže se jeví tkanina z uhlíkové
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tkaniny nejvýhodněji co se mechanických vlastností týká, avšak pro aplikace, kde není

zapotřebí takto vysokých hodnot je s ohledem na cenu vhodnější použít skelnou tkaninu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PET Polyetylentereftalát

PVC Polyvinylchlorid

PS Polystyren

PU Polyuretan

PMI Polymetakrylimid

SAN Styren-akrylonitril

ABS Akrylonitrilbutadidenstyren

σo Napětí v ohybu [MPa]

Mo Ohybový moment [N∙mm]

Wo Modul průřezu v ohybu [mm3]

b Šířka vzorku [mm]

h Tloušťka vzorku [mm]

Eo Ohybový modul [MPa]

L Rozteč mezi podpěrami [mm]

Fmax Maximální síla [N]

F75% 75% z Fmax [N]

y Průhyb zkušebního tělíska [mm]

ε Poměrná deformace [%]

W Práce [N∙mm]

𝑥̅ Průměrná hodnota

s Směrodatná odchylka

u nejistota měření

V Variační koeficient

t Čas [s]

N Počet cyklů [-]
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