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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Teoretická časť je zameraní na popis kompozitných sendvičových štruktúr, ich výrobu a popis skúšok,
ktoré diplomant realizoval pri experimentálnom testovaní vyrobených sendvičových štruktúr,
konkrétne stanovenie ohybových vlastností a únavová skúška cyklickým ohybom. Teoretická časť je
zameraná na zadaný cieľ. Diplomant čerpal z relevantných aktuálnych zdrojov, na základe ktorých
vypracoval praktickú časť na kvalitnej úrovni. V zozname použitej literatúry je uvedených 45
literárnych zdrojov.
V praktickej časti mi chýba definovanie cieľov diplomovej práce. Problematika testovania životnosti
sendvičových štruktúr je veľmi zaujímavá a aktuálna, diplomant sa zameral na vplyv výrobnej
technológie na životnosť sendvičových štruktúr s polymérnou penou z PVC, komerčné označenie
Airex C70.75 o hrúbke 10 mm.Ako nosné vrstvy použil sklené a uhlíkové tkaniny. V prípade
autoklávového spracovania diplomant preskúmal uhlíkový prepreg s epoxidovou matricou IMP503Z.
V diplomovej práci je niekoľko formálnych nedostatkov, napr. na str.63 a 78 je použité iné
riadkovanie, potom nesprávna terminológia, napr. na str. 46, kde sklená tkanina Havel Aeroglass je
popísaná pomocou hustoty, ale používa sa v odbornej terminológií termín plošná hmotnosť v g/m2.
Tieto nedostatky nijak výrazne neovplyvňujú kvalitu diplomovej práce. Prácu hodnotím ako výbornú.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Čím si vysvetľujete výrazný rozdiel priemerného počtu cyklov pri uhlíkovej tkanine pri technológii
ručného laminovania a ručného laminovania pod vákuovacou fóliou? Očakávala by dosiahnuté
výsledky opačne.
2. Aké typy polymérnych pien sú vhodné pre autoklávové spracovanie sendvičových štruktúr
s ohľadom na použitý atmosférický pretlak? Čo nastane vplyvom použitia vyššieho pretlaku a aký
parameter u polymérnych pien je dôležitý, aby nedošlo k splošteniu?
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